
 
 

 

 

 

IMPHACT – Poboljšanje kvalitete i dostupnosti usluge palijativne zdravstvene 
njege u prekograničnom području 

Informativni letakbr. 12 

Dragi čitatelju, 

Veliko nam je zadovoljstvo predstaviti dvanaesto izdanje IMPHACT novosti. 

U projektu IMPHACT, financiranom iz programa Interreg IPA CBC Hrvatska-BiH-Crna Gora, 
4 partnera: Dom zdravlja Metković kao vodeći partner, Dom zdravlja Ljubuški, Dom zdravlja 
Zenicate Dom zdravlja Podgorica zajedno rade na poboljšanju kvalitete i dostupnosti 
palijativne zdravstvene skrbi. Poboljšanje usluge postići će se ciljanim ulaganjem u novu 
opremu, uspostavomnovih usluga, razvojem procedura, alata i smjernica potrebnih za 
unaprjeđenje usluga u regiji, izradom e-platforme za podizanje svijesti građana o palijativnoj 
njezi te implementacijom nacionalnih i međunarodnih standarda, kao i edukacijom 
zdravstvenogosoblja, socijalnih radnika te obitelji. 
 

Svrha ovog informativnog letka je obavijestiti vas o napretku projekta. Ukoliko želite saznati najnovije vijesti 
vezane za projekt možete nas pratiti na društvenim mrežama - Facebook, Twitter i LinkedIn. 

 

 

 

 

Informativni letak- IMPHACT 

 

Provedene aktivnosti u prethodnom razdoblju 



 
 

 

 

 

 

Prezentirani projektni rezultati u Ministarstvu zdravstva Republike Hrvatske 

Dana 14. lipnja 2022. godine je u Ministarstvu zdravstva Republike Hrvatske održan 
sastanak na kojem su predstavnici Doma zdravlja Metković prezentirali ostvarene ciljeve i 
rezultate IMPHACT projekta. 

 

 

 

 

Prezentirani projektni rezultati u Podgorici 

Dana 16.06.2022. godine, direktor JZU Dom zdravlja Podgorica,prim.dr Danilo Jokić održao 
je sastanak sa predstavnicima glavnog grada, sa ciljem da ih upozna sa suštinom IMPHACT 
projekta "Poboljšanje kvaliteta i dostupnosti palijativne zdravstvene njege u prekograničnim 
područjima".Tom prilikom predstavljene su Smjernice za razvoj palijativne njege u Crnoj Gori 
koje su izrađene u okviru projekta, gdje je iskazana potreba da glavni grad da svoj doprinos 
u kontekstu poboljšanja uvjeta za razvoj te dodatno unapređenje kvalitetepalijativne njege. 
 

Dom zdravlja Metković 

Javna zdravstvena ustanova Dom zdravlja Podgorica 



 
 

 

 

 

 

 

Članovi projektnih timova IMPHACT projekta sudjelovali su na studijskom putovanju u 
Švedsku u svrhu razmjene iskustava i primjera dobre prakse iz područja palijativne 

medicine 

U periodu od 24.05. do 27.05.2022 članovi projektnih timova sudjelovali su na studijskom 
putovanju u Stockholm kako bi posjetili bolnicu StockholmsSjukhem i hospicij Erstadiakoni. 
Švedska je odabrana kao primjer dobre prakse zbog visoke razine razvijenosti pružanja 
palijativnih usluga te vrlo bogatog iskustva iz područja palijativne medicine. 

 

Studijsko putovanje u Švedsku 



 
 

 

 

StockholmsSjukhemprivatna je neprofitna organizacija, u vlasništvu i pod upravom zaklade 
osnovane 1867, koja se bavi pružanjem zdravstvenih usluga. Organizacija pruža 
visokokvalitetnu skrb u brojnim područjima: napredna kućna skrb i palijativna skrb, 
gerijatrijska skrb, primarna skrb, rehabilitacija i skrb za starije osobe (dom za starije osobe). 
Brommageriatriken, kao dio StockholmskogSjukhema, jedna je od najvećih gerijatrijskih 
klinika u Švedskoj. Klinika pruža akutnu gerijatrijsku zdravstvenu skrb i rehabilitaciju 
uglavnom za stanovnike zapadnih predgrađa Stockholma. Temeljne operativne vještine, 
spomenute gerijatrijske bolnice, su visoka razina stručnosti i znanja vezano uz zbrinjavanje 
pacijenata starije životne dobi. 

Više informacija: https://www.stockholmssjukhem.se/topplankar/english 

 

Hospicij Erstadiakonidjeluje na području zdravstva i zdravstvene skrbi od 1851. godine. 
Hospicij pripada među najpoznatije ustanove koje se bave palijativnom skrbi na području 
Švedske. Rad hospicija obuhvaća: zdravstvo, socijalni rad, obrazovanje i istraživanje. Glavni 
cilj je dobrobit pojedinca ali i doprinos društvu, a sva dobit ulaže se u daljnji razvoj usluga i 
skrbi za najranjivije skupine. 

Više informacija: https://www.erstadiakoni.se/verksamheter/sjukvard/hospice/hospice-pa-
ersta-sjukhus/ 

 

https://www.stockholmssjukhem.se/topplankar/english
https://www.erstadiakoni.se/verksamheter/sjukvard/hospice/hospice-pa-ersta-sjukhus/
https://www.erstadiakoni.se/verksamheter/sjukvard/hospice/hospice-pa-ersta-sjukhus/


 
 

 

 

Posjeta Hospiciju Erstadiakoni morala je biti otkazana, no projektni partneri održali su online 
sastanak sa doktorom Johanom Johannsonom, stručnjakom za palijativnu medicinu iz regije 
JämtlandHärjedalen. Glavna tema sastanka bila je diskusija o načinu na koji je organizirana 
palijativna zdravstvena skrb u Švedskoj u usporedbi sa partnerskim zemljama (Hrvatska, 
Bosna i Hercegovina, Crna Gora) IMPHACT projekta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Završna konferencija IMPHACT projekta 



 
 

 

 

Dana 17.06.2022 održana je završna konferencija IMPHACT projekta u Baru (Crna Gora). 
Projektni partneri predstavili su glavne ciljeve i rezultate projekta ostvarene u posljednje 2 
godine projekta. 

 



 
 

 

 
 

Glavni cilj IMPHACT projekta je poboljšanje uslugu palijativne njege u regiji koje se postiglo 
ciljanim ulaganjem u novu opremu, uspostavom novih usluga (mobilni palijativni tim), 
razvojem procedura, alata i smjernica potrebnih za unaprjeđenje usluga u regiji, izradom e-
platforme za podizanje svijesti građana o palijativnoj njezi te implementacijom nacionalnih i 
međunarodnih zdravstvenih standarda.  

Navedene aktivnosti utjecale su na kvalitetu usluga, sadržaja i vještina zdravstvenih 
djelatnika u javnom zdravstvenom sektoru koje su od osobite važnosti za najugroženije 
skupine u društvu. 

Zajednički ciljevi ostvareni su prekograničnom suradnjom tri susjedne zemlje koje dijele isti 
problem - nedovoljno razvijenu uslugu palijativne njege.  

Na završnoj konferenciji promoviran je i priručnik pod nazivom "Čovjek je čovjeku lijek", 
napravljen u sklopu projekta, a namijenjen je obiteljima palijativnih pacijenata. Priručnik će 
biti dostupan za besplatno preuzimanje na IMPHACT platformi. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U sklopu IMPHACT projekta izrađena su tri edukativna videozapisa koji za cilj imaju 
informirati određene ciljne skupine o palijativnoj njezi. Videozapisi su namijenjeni 
zdravstvenim djelatnicima (liječnicima i medicinskim sestrama), socijalnim radnicima te 
obiteljima palijativnih bolesnika. Edukativni materijali dostupni su za besplatno pregledavanje 
na IMPHACT platformi. 

Video materijale možete pogledatiovdje.  

Edukativni videozapisi 

IMPHACT e-platforma 

https://www.dzljubuski.com/imphact.html


 
 

 

 

 

Edukacijski video za zdravstvene 
djelatnike 

Program: 

• 0:05 Što je palijativna medicina 
• 07:49 Osnovna obilježja palijativne 

medicine 
• 46:06 Komunikacija u palijativnoj 

medicini 
• 01:07:09 Psihijatrijsko / psihološki 

aspekti 

LINK: https://youtu.be/GDQ7og5wjoU 

 

Edukacijski video za socijalne radnike 

Program: 

• 0:00 Što je palijativna medicina 
• 13:52 Čime se bavi 

palijativnamedicina 
• 25:53 Komunikacija u palijativnoj 

medicini 
• 36:16 Uloge socijalnih radnika 

 

LINK: https://youtu.be/iEvvok1YT_I 

 

https://youtu.be/GDQ7og5wjoU
https://youtu.be/iEvvok1YT_I


 
 

 

 

 

Edukativna predavanja na videozapisima prezentirana su od strane renomiranih profesora 
Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu: 

Prof. Marijana Braš, psihijatar, subspecijalist psihoterapije 

Voditeljica vijeća predmeta palijativne medicine na Medicinskom fakultetu Sveučilišta 
u Zagrebu 

Prof. dr. Veljko Đorđević, psihijatar, subspecijalist socijalne psihijatrije 

Suosnivač centra za palijativnu medicinu, medicinsku etiku i komunikacijske vještine 
Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. 

 

 

 

U sklopu IMPHACT projekta izrađena je Virtualna doktoricakoja za cilj ima objašnjavanje 
osnovnih termina i principa iz palijativne medicine.  

Virtualnoj doktorici može se pristupiti preko IMPHACT e-platforme, a informacije su 
podijeljene u tri kategorije. 
 

Virtualna doktorica 

Edukacijski video za članove obitelji 

Program: 

• 00:05 Što je palijativna medicina 
• 04:24 Tko provodi 

palijativnumedicinu i čime se ona 
bavi 

• 11:07 Najčešća pitanja i kome se 
obratiti 

• 19:42 Završne misli 

 

LINK: https://youtu.be/VybNqaxZaKg 

 

https://youtu.be/VybNqaxZaKg


 
 

 

 

Više informacija možete saznati na e-platformi. 

 

 
 

 

 

U sklopu projekta izrađena je brošura koja za cilj ima promovirati IMPHACT projekt.  

Brošuru u elektronskom obliku možete prelistati ovdje. 

 

IMPHACT brošura 

Društvene mreže 
 

http://imphact.dom-zdravlja-metkovic.hr/virtualni-doktor/
https://www.dzljubuski.com/imphact.html


 
 

 

 

Najnovije informacije o projektu IMPHACT možete pronaći na društvenim mrežama! 

 

 

 

 

 

IMPHACT promotivni video možete pogledati na društvenim mrežama IMPHACT projekta ili 
na YouTube kanalu. 

 

 

Naslov projekta/akronim: Poboljšanje kvalitete i dostupnosti usluge palijativne zdravstvene 
njege u prekograničnom području / IMPHACT 

Ukupna vrijednost projekta: 890.347,40 EUR 

Iznos koji sufinancira EU: 756.795,29 EUR 

Razdoblje provedbe projekta: 01.07.2020 - 
30.06.2022 

 

Prioritetna os: 1 Jačanje kvalitete usluga u 
sektoru javnog zdravstva i socijalne skrbi 

 

Glavne ciljne skupine su: 

• Pacijenti sa terminalnim bolestima 
• Liječnici i medicinske sestre 
• Socijalni radnici 
• Članovi obitelji pacijenata 

Rezultati projekta: 

1. Funkcionalna e-platforma s virtualnim 
doktorom  

2. Provedena 4 specijalna edukativna treninga o 
palijativnoj njezi 

 

 

Osnovne informacije o projektu 

https://youtu.be/JKrjT4YuURI
https://www.facebook.com/pg/EU-IPA-CBC-CRO-BiH-MNE-Imphact-projekt-113239396912971/posts/
https://twitter.com/imphactproject
https://www.linkedin.com/in/imphact-project-4412841b3/


 
 

 

3. Specijalizirani trening za korištenje nove 
medicinske opreme 

4. Poboljšanje usluga palijativne njege u regiji 
5. Poboljšanje usluga dijagnostike za najranjivije 

skupine i razvoj novih usluga 

 

Projektne aktivnosti implementirati će se prekograničnom suradnjom tri susjedne zemlje koje 
dijele isti problem - nedovoljno razvijenu uslugu palijativne njege. Vodeći partner je Dom 
zdravlja Metković, dok su projektni partneri Dom zdravlja Ljubuški, Javnazdravstvena 
ustanova Dom zdravlja Podgorica i Javnaustanova Dom zdravlja Zenica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za više informacija možete posjetiti stranice projektnih partnera ili se obratiti na mail: 
imphactproject@gmail.com 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Projekt je sufinanciran bespovratnim sredstvima ERDF i IPA ll fondova Europske unije. 
 

 

"Ova publikacija nastala je uz pomoću Europske unije. Za sadržaj ove 

publikacije odgovorna je Javna zdravstvena ustanova Dom zdravlja 

Podgorica i ona ne odražava nužno stavove Europske unije." 
 


